

**Liceul Teoretic "Dimitrie
Cantemir" s.Vasieni, r.Ialoveni**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Lucrari de termoizolare a peretilor exteriori la blocul "A"

Valoarea de deviz 479 866,61 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Finisarea exterioara				
		1.1. Termoizolarea peretilor exteriori				
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	420,00	6,40 1,73	2 690,02 726,52
2	IzF55C	Termoizolarea exterioara a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa din vata minerala 180 kg/m3 grosimea 100 mm	m2	420,00	322,60 120,51	135 490,06 50 613,95
3	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	420,00	19,54 6,92	8 208,56 2 906,06
4	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	420,00	116,50 70,35	48 927,98 29 544,98
5	CB14D	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimei 7 m<H<=10 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2	420,00	61,05 46,13	25 642,26 19 373,76
Total Termoizolarea peretilor exteriori						220 958,88
Incluziv salariu						103 165,27
		1.2. Finisarea glafurilor la ferestre				
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	86,80	6,40 1,73	555,71 149,92
7	IzF55E	Termoizolarea exterioara a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme	m2	86,80	201,56	17 495,01

1	2	3	4	5	6	7
		cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa din vata minerala 180 kg/m3 grosimea 30 mm			120,51	10 460,10
8	CK26D	Pervazuri (coltare din aluminiu) la ferestre	m	347,20	11,47 5,77	3 980,98 2 001,96
9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	86,80	19,55 6,92	1 696,61 600,82
10	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	86,80	116,50 70,35	10 111,99 6 106,19
Total Finisarea glafurilor la ferestre						33 840,30
Incluziv salariu						19 318,99
		1.3. Finisarea glafurilor la usi				
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	4,13	6,36 1,68	26,25 6,92
12	IzF55E	Termoizolarea exterioara a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa din vata minerala 180 kg/m3 grosimea 30 mm	m2	4,13	201,66 120,62	832,86 498,18
13	CK26D	Pervazuri (coltare din aluminiu) la ferestre	m	16,52	11,50 5,79	189,92 95,71
14	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	4,13	19,58 6,98	80,86 28,83
15	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	4,13	116,49 70,37	481,11 290,61
Total Finisarea glafurilor la usi						1 611,00
Incluziv salariu						920,25
		1.4. Finisarea glafurilor la vitralii				
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	8,36	6,39 1,72	53,38 14,41
17	IzF55E	Termoizolarea exterioara a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa din vata minerala 180 kg/m3 grosimea 30	m2	8,36	201,53 120,49	1 684,76 1 007,32

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
18	CK26D	Pervazuri (coltare din aluminiu) la vitralii	m	33,44	11,46 5,76	383,15 192,59
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	8,36	19,53 6,90	163,23 57,66
20	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	8,36	116,50 70,35	973,98 588,13
Total Finisarea glafurilor la vitralii						3 258,50
Incluziv salariu						1 860,11
		1.5. Captusirea cu vata minerala gr.=30 sub ferestre				
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	99,20	6,41 1,73	635,59 171,83
22	IzF55C	Termoizolarea exterioara a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa din vata minerala 180 kg/m3 grosimea 30 mm	m2	99,20	201,56 120,51	19 994,90 11 954,65
23	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	99,20	19,54 6,92	1 938,61 686,15
24	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	99,20	116,49 70,34	11 556,21 6 978,01
Total Captusirea cu vata minerala gr.=30 sub ferestre						34 125,31
Incluziv salariu						19 790,64
		1.6. Captusirea glafurilor la pereti cu vata minerala gr.=50 mm				
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	32,64	6,41 1,73	209,22 56,51
26	IzF55C	Termoizolarea exterioara a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa din vata minerala 180 kg/m3 grosimea 50 mm	m2	32,64	230,72 120,50	7 530,56 3 932,99

1	2	3	4	5	6	7
27	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	32,64	19,55 6,92	638,24 226,03
28	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	32,64	116,50 70,34	3 802,42 2 296,02
Total Captusirea glafurilor la pereti cu vata minerala gr.=50 mm						12 180,44
Incluziv salariu						6 511,55
		1.7. Soclu				
29	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	25,80	15,68 15,58	404,49 401,89
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	25,80	6,40 1,72	165,02 44,40
31	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	25,80	111,35 92,26	2 872,72 2 380,21
32	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	25,80	19,56 6,93	504,57 178,75
33	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "PLASTER" la pereti	m2	25,80	162,50 70,35	4 192,49 1 815,14
Total Soclu						8 139,29
Incluziv salariu						4 820,39
		1.8. Reparatia pragului exterior-teracota antiderapanta				
34	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	8,00	355,73 167,21	2 845,85 1 337,71
Total Reparatia pragului exterior- teracota antiderapanta						2 845,85
Incluziv salariu						1 337,71
		1.9. Curatirea si vopsirea ancadramentului metalic				
35	RpCR27A 1	Vopsirea conductelor de instalatii, in doua straturi, cu vopsele de ulei, pe conducte avind diametrul exterior pina	m	186,00	12,07 9,23	2 245,11 1 715,96

1	2	3	4	5	6	7
		la 60 mm inclusiv cu doua straturi de vopsea si un strat de lac				
36	RpCR23A	Vopsirea in culori de ulei a balustradelor, grilelor si parapetelor metalice, in doua straturi de vopsea	m2	12,00	84,85 78,42	1 018,23 941,01
Total Curatirea si vopsirea ancadramentului metalic Incluziv salariu						3 263,34 2 656,97
		1.10. Captusirea sandramalii cu profnostil (tigla metalica protejata anticoroziv)				
37	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	43,70	205,54 66,32	8 981,97 2 897,99
Total Captusirea sandramalii cu profnostil (tigla metalica protejata anticoroziv) Incluziv salariu						8 981,97 2 897,99
		1.11. Glafuri la ferestre din aluminiu sau tigla protejata anticoroziv latimea 300 mm				
38	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	105,40	89,56 23,06	9 440,00 2 430,94
Total Glafuri la ferestre din aluminiu sau tigla protejata anticoroziv latimea 300 mm Incluziv salariu						9 440,00 2 430,94
Total Finisarea exterioara Incluziv salariu						338 644,88 165 710,81
Total			?			338 644,88
Asigurari sociale si medicale			22,50 %			37 284,93
Total			100,00 +			375 929,81
Transportarea materialelor			5,00 %			8 430,85
Total			100,00 +			384 360,66
Cheltuieli de regie			2,00 %			7 687,22
Total			100,00 +			392 047,88

Beneficiu de deviz	2,00 %	7 840,96
Total	100,00 +	399 888,84
TVA	20,00 %	79 977,77

Total deviz:
Incluziv salariu

479 866,61
165 710,81

Intocmit

SRL “LUMICONS-92”

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)